N.º 27 — 2-7-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 25

第 86/2025號保安司司長批示

卓越功績獎

2012

14/2020 5/2006

93/2024

第 87/2025號保安司司長批示

卓越功績獎

2014

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 86/2025

Menção de Mérito Excepcional

A investigadora criminal chefe, Leong Sok Man, em exercí-
cio de funções na Polícia Judiciária (PJ) desde 2012, encontra-
-se actualmente destacada, como chefia funcional, no Núcleo
de Atendimento e Reclamações.

Leong Sok Man tem demonstrado pragmatismo e compe-
tência no desempenho das suas funções, possui uma sabedoria
sólida e elevadas qualidades e é uma pessoa empenhada e
motivada, que procura aperfeiçoar continuamente as capacida-
des profissionais para aumentar a eficácia do trabalho. O seu
desempenho tem merecido o elogio unânime de superiores e
colegas.

Leong Sok Man liderou a sua equipa no tratamento eficaz
das opiniões e reclamações do público, na resolução de casos
complicados e difíceis, pondo sempre em prática o conceito de
melhor servir a população. Faz análises profissionais a partir
da perspectiva do público, é paciente na explicação dos proble-
mas, empenha-se em resolver os mal-entendidos, promovendo
uma interacção positiva entre a polícia e a população. Leong
Sok Man orienta-se pela resolução de problemas e tem me-
lhorado constantemente o mecanismo de tratamento de casos,
propondo e concretizando diversas medidas para simplificar
os procedimentos, fortalecer a comunicação e aperfeiçoar as
medidas de rastreamento, incluindo a organização contínua de
formação e de exercícios de simulação, para melhorar as téc-
nicas de atendimento e a sensibilidade do serviço do pessoal
desta Polícia. No ano passado, registou-se um aumento signifi-
cativo dos elogios apresentados pelo público à PJ, demonstran-
do que o desempenho prático e progressivo no trabalho tem
relevante contribuição para o aumento da confiança mútua en-
tre a polícia e a população e para a imagem positiva da equipa
policial.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea 3)
do n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela Lei
n.º 14/2020, conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva
n.º 93/2024, e sob proposta do director da Polícia Judiciá-
ria, atribuo à investigadora criminal chefe, Leong Sok Man,
a Menção de Mérito Excepcional e autorizo a frequência, nos
termos legais, do curso de formação e acesso directo à catego-
ria de subinspector, 1.º escalão, caso conclua o curso com apro-
veitamento, para servir de estímulo.

26 de Junho de 2025.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 87/2025

Menção de Mérito Excepcional

O investigador criminal principal, Hong Kam Long, em exer-
cício de funções na Polícia Judiciária desde 2014, encontra-se
actualmente destacado, como chefe da equipa de investigação
criminal, na Secção de Operação de Combate aos Crimes re-
lacionados com o Jogo da Divisão de Investigação de Crimes
relacionados com o Jogo.

Hong Kam Long tem manifestado grande entusiasmo no tra-
balho, elevado sentido de responsabilidade e profissionalismo.